UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:   1651/STTTT-TTBCXB
V/v thông tin, tuyên truyền một số nội dung

về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 từ

ngày 15/9 đến ngày 22/9/2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 17 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Tiểu Ban Truyền thông- Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống

dịch COVID-19 tại Kế hoạch số 08/KH-TBTT ngày 15/9/2021 về Truyền thông chống

dịch COVID-19 với thông điệp “Phòng dịch tốt, giám sát hiệu quả, công nghệ thống nhất”

(từ ngày 15/9 đến ngày 22/9/2021); Sở Thông tin và Truyền thông (TT&TT) đề nghị các

cơ quan thông tấn báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Phòng Văn hóa và Thông

tin các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện), Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và Thể thao cấp huyện tập trung triển khai tuyên truyền một số nội dung sau:

 Thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung Kế hoạch số 08/KH-TBTT ngày

15/9/2021 của Tiểu Ban Truyền thông- Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch

COVID-19 về Truyền thông chống dịch COVID-19 với thông điệp “Phòng dịch tốt, giám

sát hiệu quả, công nghệ thống nhất” (từ ngày 15/9 đến ngày 22/9/2021), cụ thể tập trung

đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung sau:

 - Thông tin tuyên truyền các ý kiến chỉ đạo, kết luận, thông điệp của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ liên quan đến giải pháp trong công tác phòng, chống dịch; sự quyết

liệt, nỗ lực giảm số tử vong, kiểm soát tình hình dịch bệnh sau thời gian thực hiện giãn

cách xã hội; quán triệt tinh thần không ai an toàn nếu người khác nhiễm bệnh, không có

địa phương nào an toàn nếu còn có địa phương khác phải chống dịch để có biện pháp đáp

ứng phù hợp.

 - Thông tin việc triển khai các giải pháp, ứng dụng công nghệ bắt buộc dùng

chung toàn quốc trong phòng, chống dịch COVID-19 có tích hợp tất cả các thông tin thiết

yếu về danh tính, tình trạng dịch tễ, chứng nhận tiêm chủng, xét nghiệm, các tiêu chí an

toàn khác; kết nối, liên thông, chia sẻ các cơ sở dữ liệu hiện có đảm bảo có 1 giải pháp

thuận tiện, thống nhất cho mọi cá nhân, tổ chức.

 - Tuyên truyền các biện pháp khôi phục các hoạt động theo nguyên tắc “an

toàn”, có lộ trình, từng bước có kiểm soát; các giải pháp tăng cường hợp tác công - tư

trong phòng, chống dịch, nhất là về chăm sóc, điều trị, cách ly và xét nghiệm.

 - Tuyên truyền, vận động và huy động mọi người dân tham gia công tác phòng,

chống dịch, tích cực thực hiện các yêu cầu của chính quyền để sớm đạt các tiêu chí trong

phòng, chống dịch, như: tiêm vắc-xin, xét nghiệm đầy đủ theo yêu cầu, khai báo y tế

thường xuyên và trung thực...

 - Kịp thời phản hồi, giải thích, điều chỉnh các thông tin trên mạng xã hội gây

tâm lý bi quan, tiêu cực; phản bác các luận điệu xuyên tạc, kích động, sai sự thật về

-2-

phòng, chống dịch COVID-19.

- Tiếp tục thông tin cụ thể về tình hình kiểm soát dịch tại các địa bàn xã, phường,

thị trấn (những kết quả đạt được, những vấn đề mới phát sinh) trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thông tin các giải pháp của chính cơ sở trong phòng, chống dịch (giãn

cách, phong toả ở đâu, dừng giãn cách ở đâu, thời gian cụ thể, những việc người dân cần

làm, được làm và các điều kiện đi kèm).

- Tiếp tục thông tin về kế hoạch hỗ trợ người dân để bảo đảm nhu cầu khám chữa

bệnh (dịch COVID-19 và các bệnh khác...), nhu cầu an sinh (ăn, uống, sinh hoạt thiết yểu

khác như văn hoá, thể thao...), các hoạt động hỗ trợ, thiện nguyện giúp đỡ những người,

gia đình có hoàn cảnh khó khăn; các tấm gương tự lực, tự cường chiến thắng hoàn cảnh

khó khăn, chiến thắng dịch bệnh. Tuyên truyền các kỹ năng tự phòng, chống dịch và bảo

vệ cho mỗi người dân và mỗi gia đình, trong đó đặc biệt chú trọng thực hiện 5K và vệ

sinh, sát khuẩn mũi, họng thường xuyên.

- Tuyên truyền vận động người dân tích cực chấp hành các yêu cầu của chính

quyền để sớm đạt các tiêu chí trong phòng, chống dịch, như: đi tiêm vắc- xin, đi xét

nghiệm, khai báo y tế thường xuyên và trung thực...

- Tuyên truyền các tiêu chí cần đạt được trong phòng, chống dịch, các giải pháp,

biện pháp cần người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp phải thực hiện sau giãn cách

(phương án, biện pháp đi lại an toàn, vận tải an toàn, sản xuất an toàn, dịch vụ an toàn,

học tập an toàn...), tạo tâm lý chủ động, lạc quan.

- Tuyên truyền các mô hình tổ chức phòng chống dịch tốt, mô hình sản xuất kinh

doanh an toàn, thông tin cụ thể về các trường hợp làm chưa tốt, vi phạm quy định phòng,

chống dịch để cảnh báo, nhắc nhở.

 Chi tiết nội dung Kế hoạch số 08/KH-TBTT ngày 15/9/2021 được đăng trên trang

thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://stttt.gialai.gov.vn/kkk/virus-ncov.aspx

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Y tế;

- UBND các huyện, TX,TP;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-17T09:47:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-17T09:48:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!